
1 

Azienda di Servizi alla Persona 
ISTITUTI MILANESI MARTINITT E STELLINE 

E PIO ALBERGO TRIVULZIO 
Via Marostica, 8 – 20146 Milano 

 
         Milano, 09.05.2024 

 
 
 

Determinazione dell’Area Alberghiero-Economale e Provveditorato n. AEP/ 22 /2024 

AREA PROPONENTE 
 

Area Alberghiero-Economale e 
Provveditorato 

 

Responsabile Unico del Progetto 
    Il Dirigente Responsabile dell’Area 
Alberghiero-Economale e Provveditorato 
              (dott. Ugo Ammannati)   

 
Firmato digitalmente  

Visto di regolarità contabile (art. 34, 
comma 2, lett. b), Reg. Org. Cont.) 

Il Direttore del Dipartimento Amministrativo 
(Dott.ssa Rossana Coladonato) 

 
Firmato digitalmente 

Prot. 

463/2016 

Oggetto: 
affidamento servizio di noleggio tomografo Spectralis Heidelberg Engineering 
GmbHn per 72 mesi per poliambulatorio dell’ASP IMMeS E PAT - CIG: 
B19A3460E7. 

 
Il Dirigente Responsabile dell’Area Alberghiero-Economale e Provveditorato,  

richiamata la Determinazione n. PE/33/2016 del 27.05.2016 con la quale si procedeva al noleggio di un 
Tomografo a Coerenza Ottica (OCT) per durata quinquennale con la ditta MILOFTALMICA Srl, fino al 
30.06.2021; 

richiamata la Determinazione n. AEP/48/2021 del 7.06.2021 con la quale si prorogava il servizio di noleggio 
del Tomografo a Coerenza Ottica (OCT), modello Heidelberg AUP Advanced Upgrade, con la ditta 
MILOFTALMICA Srl per un ulteriore triennio, dal 1 luglio 2021 al 30 giugno 2024, al canone mensile di € 
1.740,00 (oltre IVA al 22%); 

preso atto della richiesta della Responsabile del Dipartimento Socio-Sanitario, dottoressa Sonia Baruffi, del 
giorno 8.05.2024 di attivazione di nuovo affidamento diretto per il servizio di noleggio di apparecchiatura 
“OCT Spectralis 85kHz con Plus Module” prodotto dalla società Heidelberg Engineering GmbH (sede legale 
Max-Jarecki-Str. 8 · 69115 Heidelberg · Germania) e distribuito nel nord Italia, in esclusiva come da 
dichiarazione in atti del 13.03.2024, dalla società Vedi Vision S.r.l. con sede legale in Via Bottenigo, 100/a 
(30175) Venezia-Marghera (Ve) P. IVA 01989270275, come da offerta in atti del 3.04.2024 così composta: 

Sistema Heidelberg Engineering Spectralis GmbH con le seguenti caratteristiche: 

 OTC SHIFT 85 Khz, Infrarossi, software ART, cSLO, TrueTrack, Noise Reduction, AutoRescan, 
Trasformatore di isolamento, 1 licenza fissa + 2 licenze flottanti e funzionalità di aggiornamento 
avanzate. 

 Work Station, Monitor, Tastiera Mouse, Tavolo dedicati 

 Modulo Gmpe (Modulo Glaucoma Edizione Premium) 

 Modulo Plus: Testa della telecamera panoramica e pannello a sfioramento Esterno per semplificare la 
gestione del positivo con pazienti non conformi ed ottenere immagini tomografiche nell'estrema 
periferia 

 Garanzia di tipo full-risk per tutta la durata del noleggio, con decorrenza dalla data dell’avvenuto 
collaudo, su dispositivo e accessori (Work Station, Tavolo e Monitor); 



2 

Il servizio Full Risk prevede: 

− numero di manutenzioni preventive secondo le specifiche tecniche del produttore; 

− numero illimitato di manutenzioni correttive; 

− parti di ricambio incluse; 

− materiali di consumo esclusi; 

− aggiornamento componenti software e firmware; 

− azioni preventive, correttive, migliorative relative agli avvisi di sicurezza, informazioni di 
sicurezza, notifiche sulla sicurezza, note 

− informative del fabbricante; 

 formazione: cinque sessioni di formazione live a distanza (webinar) ognuna della durata di circa 1 ora; 

 tempi di intervento: 

− entro le 16 (sedici) ore lavorative successive al ricevimento della richiesta d’intervento per i 
guasti bloccanti; 

− entro le 24 (ventiquattro) ore lavorative successive al ricevimento della richiesta d’intervento 
per i guasti non bloccanti o che non pregiudicato la corretta attività del reparto. Tali interventi 
verranno concordati con il reparto in base alle esigenze dello stesso; 

− unità sostitutiva (muletto) fornita entro 32 (trentadue) ore lavorative nel caso in cui 
l’intervento richiesto richieda un fermo macchina superiore alle 32 (trentadue) ore lavorative. 

preso atto, inoltre, che il servizio di noleggio, con tutte le caratteristiche indicate, è fornito al canone 
mensile di €. 2.250,00 (oltre a €. 495,00 per IVA al 22%);  

constata l’insussistenza di altre apparecchiature con caratteristiche idonee e quindi l’infungibilità 
soggettiva ed oggettiva all’approvvigionamento di cui alla richiesta della Responsabile del Dipartimento 
Socio-Sanitario, dottoressa Sonia Baruffi, del giorno 8.05.2024, in atti; 

considerato che l’offerta è relativa ad un noleggio di settantadue (72) mesi dal 1 luglio 2024 al 30 giugno 
2030, con la possibilità di interrompere anticipatamente il noleggio in seguito all’eventuale chiusura del 
servizio di oculistica presso il poliambulatorio aziendale, con un onere complessivo di €. 197.640,00 (iva 
compresa); 

richiamato l’articolo 15 del D.Lgs 36/2023, viene indicata la Responsabile del Dipartimento Socio-Sanitario, 
dottoressa Sonia Baruffi, quale “Responsabile unica del progetto” (RUP) dell’affidamento oggetto del 
presente provvedimento; 

ritenuto pertanto di procedere come sopra specificato;  

dato atto che, sulla base della suddivisione delle materie, la decisione in merito all’oggetto del presente 
provvedimento rientra tra le competenze dell’Area Alberghiero-Economale e Provveditorato; 

atteso che, con Provvedimento del Commissario Straordinario n. 56 del 24.04.2024 è stata formalizzata la 
nomina di Direttore del Dipartimento Amministrativo in capo alla dott.ssa Rossana Coladonato, Dirigente 
Responsabile dell’Area Risorse Umane; 

attestata la legittimità dell’atto e la rispondenza del medesimo alle regole tecnico-amministrative, ai sensi 
dell’art. 34, comma 2, lettera a), del Regolamento di Organizzazione e Contabilità; 

acquisito il visto di regolarità contabile del Responsabile dell’Area di Programmazione Economico-
Finanziaria, ai sensi dell’art. 34, comma 2, lettera b) del Regolamento di Organizzazione e Contabilità; 

acquisito il visto di esecutività dell’atto da parte del Direttore del Dipartimento Amministrativo, ai sensi 
dell’art. 34, comma 2, lett. c), del Regolamento di Organizzazione e Contabilità e del disposto del 
provvedimento del Commissario Straordinario n. 56 del 2024, già precedentemente citato; 



3 

richiamata la Deliberazione della Giunta della Regione Lombardia n. XII/884 dell’8/8/2023, prorogata con 
Deliberazione della Giunta della Regione Lombardia n. XII/1829 del 5/2/2024, con cui è stato nominato il 
Prof. Francesco Paolo Tronca nel ruolo e nelle funzioni di Commissario Straordinario e di Rappresentante 
Legale dell’Azienda di Servizi alla Persona Istituti Milanesi Martinitt e Stelline e Pio Albergo Trivulzio; 

DISPONE 
 

per le motivazioni tutte citate e circostanziate in premessa: 

1. di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1 lettera e) del Decreto Legislativo 36/2023 vista l’infungibilità 
soggettiva ed oggettiva indicata in premessa, il servizio di noleggio del “Sistema Heidelberg 
Engineering Spectralis GmbH” (prodotto dalla società Heidelberg Engineering GmbH con sede legale 
Max-Jarecki-Str. 8 · 69115 Heidelberg · Germania) al distributore per il nord Italia, Vedi Vision S.r.l. con 
sede legale in Via Bottenigo, 100/a (30175) Venezia-Marghera (Ve) P. IVA 01989270275, come da 
offerta in atti del 3.04.2024, al canone mensile di € 2.250,00 più IVA al 22%, per settantadue (72) mesi 
dal 1 luglio 2024 al 30 giugno 2030, con la possibilità di interrompere anticipatamente il noleggio in 
seguito all’eventuale chiusura del servizio di oculistica presso il poliambulatorio aziendale 

2. di confermare, ai sensi dell’articolo 15 del Decreto Legislativo 36/2023, quale “Responsabile unica del 
progetto” (RUP) la Responsabile del Dipartimento Socio-Sanitario, dottoressa Sonia Baruffi; 

3. di dare atto che l’onere complessivo per settantadue (72) mesi dal 1 luglio 2024 al 30 giugno 2030 
derivante dall’adozione del presente provvedimento pari a complessivi €. 197.640,00 (iva compresa) 
viene imputato ai seguenti conti di contabilità a cura dell’Area di Programmazione Economico-
Finanziaria 

 
€ 16.470,00 (Iva 22% compresa) – luglio/dicembre 2024– Co.Ge 530.020.00100 budget n. 213 sub 
1/2021 – CIG: B19A3460E7 
€ 32.940,00 – anno 2025  
€ 32.940,00 – anno 2026 
€ 32.940,00 – anno 2027 
€ 32.940,00 – anno 2028 
€ 32.940,00 – anno 2029 
€ 16.470,00 – gennaio/giugno 2030. 

 
 
Il Dirigente Responsabile 

Area Alberghiero-Economale e Provveditorato 
(dott. Ugo Ammannati) 

 
 
 
 
 
Visto di esecutività del Direttore  
del Dipartimento Tecnico-Amministrativo, 
ai sensi dell’art. 34, comma 2, lett. c) Reg. Org. e Cont. 
(dott.ssa Rossana Coladonato) 
 
 
Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.P.R. n. 445/2000, del D.Lgs. n. 82/2005 e norme collegate. 
 
 


